Alegou, também, o aumento do valor do combustível, o que trouxe reflexos diretos à prestação 
do serviço, cujo valor pago pelas corridas não acompanhou a inflação que impactou o abastecimento dos veículos.

6.3.3 A dificuldade na execução pôde ser verificada com base no número de corridas canceladas em 2021 no TáxiGov RS. 
Foram 746 (setecentas e quarenta e seis) corridas de um total de 4.182 (quatro mil, cento e oitenta e duas), o que significa que 
aproximadamente 18% (dezoito por cento) das corridas registradas no TáxiGov RS foram, por algum motivo, canceladas, o que 
demonstra o comprometimento da qualidade do serviço, cujo detalhamento consta na planilha SEI 25915978.

[...]

tamanho da cidade, localização das entidades públicas e distâncias de possíveis deslocamentos a serem realizados. 

8.1.2 Usando a demanda real utilizada pela APF direta no Distrito Federal notou-se que os a quilometragem média por corrida é 
de 6,9km (seis quilômetros e novecentos metros) e a quantidade média de corridas é de aproximadamente 25.000 (vinte e cinco 
mil) corridas por mês. Ao analisar a cidade de Porto Alegre, a área de atendimento e fazendo trajetos médios comuns entre 
prédios ocupados por entidades públicas, estimou-se que o deslocamento médio de corrida será de 5,10km (cinco quilômetros e 
cem metros).

[...]

Fazendo uma proporção entre quantidade de servidores apresentados no Painel Estatístico de Pessoal no Distrito 
Federal, comparado com a quantidade de servidores lotados no estado do Rio Grande do Sul, retirando as entidades com unidades 
exclusivamente no interior, encontra-se uma quantidade de corridas equivalente a 8.216 (oito mil, duzentas e dezesseis) corridas 
por mês. Ao multiplicar este valor pela distância média, encontra-se 41.901,02km (quarenta e um mil, novecentos e um 
quilômetros e vinte metros) ao mês. 

8.1.3 Entende-se razoável utilizar essa expectativa de contratação uma vez que o valor da primeira contratação do TáxiGov RS 
realizada aponta para um possível superdimensionamento da demanda manifestada.

8.1.4 Apesar de em vários momentos os dados de consumo do ano de 2021 do TáxiGov RS serem utilizados, para os presentes